
HP OmniBook 4150B

Pentium III v notebooku
Procesory pro osobní počítače jsou svým výkonem vždy vpředu před procesory pro přenosné 

počítače. Například procesor Pentium III byl pro ně k dispozici od 26. února 1999 a dnes už je k 
dispozici i 800MHz verze, zatímco procesor Pentium III pro mobilní počítače byl uveden na trh až 
25. října 1999, a to ve verzi 400, 450 a 500 MHz. Do té doby se pro přenosné počítače vyráběly jen
procesory Pentium II.

První notebooky s procesorem Pentium III se již začaly prodávat a my jsme měli možnost 
vyzkoušet OmniBook 4150B od firmy Hewlett-Packard. Tento notebook byl vybaven 450MHz 
procesorem Pentium III a výkonnostně je na tom skutečně dobře. Dále obsahuje 96 MB paměti, 
12GB disk a výkonnou grafickou kartou.

Jde o notebook modulární koncepce. V přední části jsou sloty pro mechaniky a baterie. 
Baterie je umístěna v pravém slotu a za ní je výměnný pevný disk chráněný plastovým pouzdrem. 
V levém slotu může být druhá baterie, ale především jedna z mnoha mechanik. Na výběr je druhý 
pevný disk, disketová mechanika, mechanika CD-ROM, DVD-ROM nebo LS-120. Verze 
notebooku, kterou jsme měli možnost vyzkoušet, byla vybavena 4rychlostní mechanikou DVD-ROM
SD-C2202. Díky programu Bay Manager lze měnit jednotlivá zařízení i bez restartu počítače. Na 
bocích notebooku jsou páčky, pomocí kterých se mechaniky nebo baterie ze slotu vysunují. 
Disketovou mechaniku lze připojit pomocí kabelu a může se tak používat současně s jinou 
mechanikou. Zarážející je, že u notebooku s takovouto cenou není tento kabel v základní výbavě.

Vstupně/výstupní konektory se nacházejí na různých částech notebooku. Na pravém boku 
jsou konektory zvukové karty a sloty pro karty PC Card. Vlevo je port USB a PS/2 a vzadu konektor
pro připojení rozšiřující stanice (je zakryt plastovými dvířky), volný VGA výstup a sériový a paralelní
port (ty jsou zakryty praktickým krytem, který je možné zasunout do těla notebooku a nehrozí tedy 
jeho ulomení). 

Jde o multimediální počítač vybavený i reproduktory, které jsou umístěny po stranách. 
Hlasitost se ovládá jen pomocí kombinace kláves, ale k dispozici je alespoň tlačítko „mute“, po 
jehož stisku reproduktory rychle zmlknou, pokud jsou třeba nastaveny zbytečně nahlas a mohly by 
rušit.

Klávesnice je díky běžným rozměrům notebooku pohodlná. Řídicí klávesy (Del, Ins, Home, ...)
mají normální rozložení a správně orientovány jsou i kurzorové klávesy. Jen funkční klávesy jsou o 
něco užší. K dispozici je jak polohovací zařízení touchpad, tak pointing stick. Pod i nad touchpadem
jsou tedy ovládací tlačítka. V BIOS je možné nastavit, zda chce uživatel zprovoznit obě polohovací 
zařízení, nebo jen jedno.

Na Li-Ion baterie s kapacitou 5100 mAh byl notebook schopen pracovat 3 hodiny a 20 minut, 
což je na takto výkonný stroj dost. Okamžitý stav baterií je možné zjistit po stisknutí tlačítka podle 
počtu rozsvícených diod.

V našich aplikačních testech získal notebook 208,9 bodu, což je nejvíce, co kdy notebook 
získal. Oproti notebookům s procesorem Pentium II 400 MHz (nejvýkonnější procesor do uvedení 
Pentia III) je to velmi vysoký vzrůst (ty v našich testech získávaly okolo 160 bodů). Na výkonu se 
ale neprojevily možnosti Pentia III (tedy nové instrukce), protože ty náš testovací program 
nevyužívá. Jde však o procesor s mnohem vyšší frekvencí vyráběný 0,18mikronovou technologií. 
Na výkonu se podílela určitě i grafická karta ATI Rage 128 s 8 MB paměti. Ta stačí na vysoké 
rozlišení na externím monitoru a zvládá i přehrávat DVD video.

Také mechanika DVD-ROM SD-C2202 (4x/24X) je poměrně svižná. Naměřili jsme u ní 
přístupovou dobu 115 ms a průměrnou přenosovou rychlost 4 MB/s. Disky CD-ROM čte rychlostí 
2,9 MB/s a přístupová doba je v tomto případě 91 ms. U pevného disku IBM jsme naměřili 
přenosovou rychlost 11 MB/s a přístupovou dobu 20,3 ms, což jsou na notebookový disk opět 
dobré parametry. Jde tedy o velmi výkonný notebook, který navíc není příliš těžký - pokud ho 
nevybavíte žádnou mechanikou, váží 2,64 kg, s mechanikou 3 kila. Za výkon se ale samozřejmě 
platí a u notebooků to platí dvojnásob. Ceny OmniBooků s 450MHz procesorem Pentium III 
začínají na 135 000 Kč, ale testovaná verze v lepší konfiguraci je ještě dražší.

PTR

HP OmniBook 4150B
Výkonný notebook s Pentiem III
Procesor: Intel Pentium III 450 MHz, 256 KB L2 cache on-die.
Operační paměť: 96 MB SDRAM, maximálně 256 MB.
Grafická karta: ATI Rage Mobility M1, 8 MB SGRAM, AGP 2x.
Displej: TFT, 14,1“, 1024 x 768, 16 mil. barev.



Pevný disk: IBM 12 GB.
DVD-ROM: 4X.
Zvuková výbava: 16bitová SB Pro kompatibilní karta ESS Maestro, 2x repro, mikrofon.
Porty: sériový, paralelní, PS/2, CRT, FIRDa, USB, S-Video.
Polohovací zařízení: touchpad a pointing stick.
Rozměry: 32,8 x 25,4 x 3,56 cm.
Hmotnost: 2,99 kg.
Výrobce/poskytl: Hewlett-Packard.
Cena bez DPH: 161 250 Kč.

Satelit s DVD 
Toshiba Satellite 2650DVD

S notebooky Satellite jste se již v časopise Chip mohli mnohokrát setkat a také řada uživatelů 
je zná, protože se jich u nás prodává poměrně dost. Na posledním Invexu byla představena 
novinka z této řady, a to model Satellite 2650DVD. Jak je vidět z označení, obsahuje tento 
notebook mechaniku DVD, kterou jsme zvyklí vídat spíše u vyšších řad notebooků a u notebooků 
mnohem dražších.

Změn je však u notebooku proti dříve prodávaným levnějším modelům Satellite 2060CDS 
nebo 2520 mnohem více, a to včetně změn krytu. Ten se podle mne skutečně povedl. Je 
z matného tmavě modrého plastu a kryt displeje je částečně stříbrný. Oproti šedé typické pro 
notebooky Satellite je to příjemná změna. Notebook je o něco větší - má rozměry 316 x 262 x 47 
cm a na řešení „vše v jednom“ přijatelnou hmotnost 3,1 kg.

Uvnitř notebooku je procesor Celeron pracující na frekvenci 466 MHz, 64 MB paměti a 6GB 
disk. Mechanika DVD-ROM i disketová mechanika jsou umístěny zepředu. V poslední době se na 
noteboocích objevují i speciální tlačítka pro ovládání mechaniky CD-ROM a přidala se i Toshiba. 
Tato tlačítka jsou umístěna pod klávesnicí na samém okraji notebooku a jsou přístupná i v případě, 
kdy je notebook zaklopen. Výhodou je, že ke spuštění hudebního CD jej nemusíte zapínat. Stejně 
jako u starší Toshiby Satellite jsou pro přehrávání k dispozici na notebook slušně reproduktory, 
které vyčnívají ven a jsou slyšet i při sklopení víka. Hlasitost se reguluje otočným potenciometrem. 

Na přehrávání disků DVD-ROM a DVD–Video musíte samozřejmě notebook zapnout. AGP 
2D/3D karta Trident Cyber 9525DVD s 2,5MB pamětí je vybavena technologií THAMA (Trident 
Hardware-Assisted MPEG-2 Acceleration), takže s přehráváním DVD-Videa nemá problémy. 
K příjemnému sledování filmů přispívá i 14,1“ displej a už zmíněné slušné reproduktory. K dispozici 
je program DVD Express. Notebook má i výstup na televizi v podobě speciálního konektoru (místo 
obvyklého S-Video), ale kabel je součástí dodávky.

Klávesnice je stejná jako u starších modelů. Klávesy mají normální rozměry, šipky jsou 
v tradičním uspořádání a klávesy Home, PgUp, PgDn a End jsou pod sebou. Klávesy W95 jsou 
netypicky až na horní řadě kláves společně s funkčními klávesami a všechny mají menší rozměry. 
Na mezerník zbylo velmi málo prostoru. Mnohem lépe než u starších modelů funguje polohovací 
zařízení – tedy TrackPoint (označený AccuPoint II). Kromě běžných ovládacích tlačítek 
k polohovacímu zařízení jsou pod klávesnicí ještě další dvě, která slouží pro snadnější rolování.

Vstupně/výstupní porty jsou umístěné vzadu a až na USB port jsou nezakryté. Notebooku 
chybí infračervený port. Nechybí naopak homologovaný interní faxmodem. Na Li-Ion baterie 
s kapacitou 4000 mAh můžete bez napájení pracovat zhruba dvě hodiny. Procesor po zahřátí 
chladí celkem hlučný ventilátor.

V našich aplikačních testech získal notebook celkově 183,5 bodu. U mechaniky DVD-ROM 
jsme naměřili přenosovou rychlost 3,58 MB/s a přístupovou dobu 117 ms. Jde o mechaniku 
4rychlostní v režimu DVD a 24rychlostní v režimu CD. Průměrná přenosová rychlost v režimu CD je
2,9 MB/s. Přenosová rychlost pevného disku Toshiba je 8,2 MB/s a přístupová doba 20,8 ms. 
Výkon notebooku je tedy slušný. DVD-ROM mechanika je zatím v noteboocích výjimkou, ale zdá 
se, že její nástup i do cenově přístupnějších notebooků přijde brzy. Toshiba Satellite 2650DVD je 
designově povedený výrobek a výbava je také velmi slušná. Cenově však zůstává dost vysoko.

PTR
Toshiba Satellite 2650DVD
Notebook s DVD-ROM mechanikou.
Procesor: Celeron 466 MHz, 128 MB SDRAM.
Operační paměť: 64 MB SDRAM, maximálně 192 MB.
Grafická karta: Trident Cyber 9525DVD, 2,5 MB VRAM, AGP 2x.
Displej: TFT, 14,1“, 1024 x 768, 16 mil. barev.



Pevný disk: 6 GB.
DVD-ROM: 4X.
Zvuková výbava: 16bitová SB Pro kompatibilní karta ESS Maestro 2E, 2x repro, mikrofon.
Porty: sériový, paralelní, PS/2, CRT, USB, Video.
Polohovací zařízení: AccuPoint II.
Rozměry: 316 x 262 x 47 cm.
Hmotnost: 3,1 kg.
Výrobce: Toshiba.
Poskytl: CHG Toshiba.
Cena bez DPH: 99 000 Kč.

Mezi ztrátou dat a vámi…
Back-UPS Pro 420

Počítač v kanceláři je velmi užitečný a někdy i zábavný společník. Nemusí se zalévat, venčit, 
jediné, co potřebuje, je připojení k elektrické síti. A to jej může někdy omezovat. Jestliže záleží na 
nepřetržitém chodu počítače a na jím spravovaných datech, je nemyslitelné, aby taková drobnost, 
jako výpadek proudu, ohrozila jeho činnost. Jestliže vám soused svářeč pravidelně „vyhazuje“ 
pojistky, určitě víte, co může takový výpadek napáchat v rozsáhlé databázi za škody. Jelikož drtivá 
většina výpadků elektrické sítě je pouze krátkodobá, tedy do 5 minut, jsou běžné záložní zdroje 
schopné tento výpadek překlenout nebo alespoň poskytnout dostatek času k normálnímu ukončení 
běžících úloh. My jsme se pro vás podívali na jednoho reprezentanta firmy APC, záložní zdroj (dále
jen UPS) Back-UPS Pro ve verzi 420S s maximální zátěží 280 wattů.

Na první pohled zdroj nijak nezaujme, vypadá jako trochu větší cihla šedočerné barvy a téměř 
tolik i váží. To neznamená, že by zdroj byl ošklivý, ale vystihuje to účelovost, s jakou byl navržen. 
Ostatně úlohou UPS není zdobit své okolí, ale někde v koutku hlídat bezproblémový chod 
připojených periférií. U správného záložního zdroje by ostatně nemělo za normálních okolností být 
patrné, že vůbec existuje. Jediným ovládacím prvkem je na přední straně umístěný elektronický 
vypínač doplněný čtyřmi stavovými diodami pro kontrolu situace, kdy je zdroj přetížen, kdy pracuje 
ze sítě, kdy na baterii nebo kdy je třeba baterii vyměnit.

Baterie se sice sama od sebe nezničí, ale v průběhu práce (jak se stále dobíjí a vybíjí) klesá 
postupně její kapacita, až pod kritickou hranici, kdy UPS rozhodne, že je třeba ji vyměnit. Výměna 
baterie není vyřešena obvyklým způsobem. Místo toho, abyste posílali UPS do servisu a tam si 
nechali baterii vyměnit, můžete s pomocí šroubováku provést výměnu sami během dvou minut, a to
dokonce za provozu! Opravdová lahůdka pro administrátory, jejichž systém se nesmí zastavit ani 
na chviličku.

Jak je u současných záložních zdrojů zvykem, umožňuje i tento monitorování funkce zdroje 
počítačem. Připojí se přes sériový port a na počítači se spustí dodávaný software PowerChute 
plus. Tento prográmek, ač na pohled poněkud archaický, v sobě skrývá rozsáhlé možnosti 
konfigurace provozních parametrů zdroje. Od nastavování výstupního napětí zdroje, monitorování a
zaznamenávání  důležitých veličin, přes nastavování automatického provozu. Tady jsme v testu 
narazili. Při měření výdrže vycházelo stále 6 minut 40 sekund, ať byl zdroj plně nabit, nebo ne. Po 
propátrání možností, jak se má program zachovat při výpadku napětí, se situace vyjasnila – ihned 
po výpadku napájení se spustil odpočet a počítač se sám vypnul, i když baterie by jej mohla udržet 
v provozu výrazně déle. Po vyladění nastavení zdroj vydržel výrazně déle, a ještě stále byl schopen
bezpečně počítač vypnout, jakmile se baterie vybila. Při dalších měřeních na naší testovací sestavě
PC (Pentium II 350 MHz, 17“ monitor) již UPS vydržela 13 minut a 40 sekund. Je tedy třeba 
standardní nastavení projít a přizpůsobit si jej.

Výstupy na zdroji mohou zálohovat 3 přístroje, například počítač s monitorem, modem a 
reproduktory. Pro připojení tiskárny je zvláštní, čtvrtý výstup, který má pouze přepěťovou ochranu, 
ale není napájen z baterie kvůli velké spotřebě laserových tiskáren.

Jestliže je počítač zapojen v síti, může se síťový kabel propojit také přes UPS. Vyloučí se tak 
vyrovnávání napěťových rázů přes datové rozvody v budově.

Back-UPS Pro 420 je záložní zdroj pro samostatné PC pracoviště, pro tuto úlohu se snad až 
příliš rozsáhlými možnostmi konfigurace.

Miroslav Stoklasa

Back-UPS Pro 420
Záložní zdroj k PC.



Max. zátěž: 280 W.
Výdrž při zatížení 60%: 13 min 42 s.
Rozměry (š x h x v): 112 x 362 x 163 mm.
Hmotnost: 10,9 kg.
Cena: ???

Sound Blaster Live! Platinum
424 $ za trojskou unci

Málokteré slovní spojení se v počítačovém světě stalo takovou legendou jako Sound Blaster. 
Jen z povinnosti tedy uvádím, že se jedná o označení zvukových karet společnosti Creative Labs. 
Každá řada výrobků musí mít svůj „top model“ a ani tento případ není výjimkou. Sound Blaster 
Live! Platinum je v současné době nejdražší a také nejvybavenější zvukovou kartou v nabídce 
Creative Labs.

Karta samotná se příliš neliší od původní karty Live!. Stále je využíván tentýž zvukový 
procesor EMU10K1, pouze přibyl digitální koaxiální výstup přímo na kartu, konektor mikrofonního 
vstupu dostal stínění a část součástek byla přemístěna ve stylu „škatulata, hejbejte se“. Výborná 
kvalita zvuku včetně velmi nízké úrovně šumu ale zůstala zachována.

Prvním významným zlepšením, které kartu postihlo, je nahrazení zadního modulu digitálních a
MIDI výstupů modulem Live!Drive II, který se zamontuje do volné 5,25“ pozice a s kartou spojí 
plochým kabelem připomínajícím ATA kabel. Díky umístění tohoto modulu již nemusíte složitě 
nahmatávat konektory či otáčet počítač. Všechny potřebné konektory kromě výstupů na 
reproduktor jsou přístupné zepředu počítače. Jejich nabídka je opravdu široká. Skupinu digitálních 
konektorů tvoří koaxiální vstup a výstup a optický vstup a výstup. Hudební profesionálové i amatéři 
jistě ocení vstupní a výstupní konektor MIDI. Výstup na sluchátka včetně otočného ovladače 
hlasitosti patří pochopitelně již do skupiny analogových spojení. Tam se také řadí druhý linkový 
vstup (první je vyveden zezadu na kartě), pro nějž může být využit buď jeden pár konektorů cinch, 
nebo 6mm stereojack (redukce na 3,5mm jack je přibalena). 6mm zdířka linkového vstupu může 
být také použita pro připojení mikrofonu. Stačí jen pootočit knoflíkem umístěným hned vedle do jiné
než levé krajní pozice. Dalším otáčením téhož knoflíku doprava se zvyšuje zisk zabudovaného 
mikrofonního zesilovače.

Druhé významné zlepšení se týká softwarové výbavy, především ovladačů. Základní balík 
programů včetně ovladačů se jmenuje Live!Ware 3.0. Na popis všech těchto programů nemám 
dostatek prostoru, a tak se zmíním jen o základních změnách. Již Live!Ware 2.0 (lze zakoupit na 
CD i samostatně) řešil několik nepříjemných problémů. Například nebylo funkční dekódování Dolby 
Digital, byl-li zvuk do dekodéru přiveden přes digitální koaxiální spojení. Rovněž nešlo ve Windows 
nahrávat na minidisk nebo jiné novější digitální zařízení pomocí digitálního spojení, protože se 
signál tvářil jako digitální kopie druhé generace, proti čemuž má například většina minidiskových 
rekordérů zabudovanou ochranu. Novinkou bylo rovněž Minidisk Centrum. Tento jednoduchý 
program umožňuje připravit k nahrání seznam skladeb z různých zdrojů (mp3, wav, MIDI, CD-
Audio), a ty pak najednou přehrát. Live!Ware 3.0 přináší ještě další novinky. 1024hlasá polyfonie je 
ale pouze softwarová, protože EMU10K1 dokáže hardwarově přehrát jen 64 hlasů zároveň. Podle 
mého názoru nejzajímavější novinkou mezi programy je Digital Audio Center, které je určeno pro 
práci se soubory mp3. Avšak nejen jejich přehrávání či řazení do seznamů je úkolem tohoto 
programu. Jeho pomocí lze snad převádět do mp3 soubory wav nebo naopak. Během chvíle je 
program schopen převést zvukový CD do mp3 i s tím, že z jednoho z mnoha CDDB serverů získá 
automaticky názvy jednotlivých skladeb a sám je pojmenuje.

V balení jsou potřebné kabely i poněkud chudý manuál. Přibaleny jsou i plné verze her 
Rollcage a Aliens Versus Predator.

Platinum je skvělá karta s výbornými zvukovými parametry, s velkým množstvím přípojných 
míst i spoustou programů. Cena ale bude přijatelná pro málokoho.

JSM

Sound Blaster Live!
Kvalitní zvuková karta s konektorovým modulem.
Výrobce: Creative Labs.
Poskytl: Actebis.
Cena bez DPH: 8469 Kč.



Do ruky

Canon MV20
Neuběhlo ani moc času a máme tu další výrobek, jehož společným jmenovatelem je formát 

Mini DV. Pochází opět ze stáje firmy Canon a jde o model MV20. S jeho starším bratříčkem jsme 
vás už podrobně seznámili v předchozím článku (Chip 10/99, str. 70), proto si dnes dovolím 
upozornit jen na změny, kterými se vyspělá „dvacítka“ liší od „dvoustovky“.

Tak především je to designem – jestliže MV200 vypadala jako „běžná“ kamera, MV20 má 
moderní kompaktní tvar a obsluhuje se, jak to bývá zvykem, pouze jednou rukou. Ale všechno má 
svoje pro i proti. Zatímco u MV200 jste palcem spouštěli nahrávání a opět jej zastavovali a 
ukazovákem společně s prostředníkem jste ovlivňovali zoom, teď je palec mnohem více vytížen. 
Nejenže ovládáte knoflík nahrávání a zastavení, ale po přesunu kousek vpravo pak ovlivňujete 
točítko pro přibližování a vzdalování (zoom). A tady je právě jádro pudla. Při tomto pohybu – při 
přesunování – v případě, že používáte průhledový hledáček, dochází k mírné změně polohy 
kamery – kloub palce je totiž opřen o vaši lícní kost a při pohybu palce se zákonitě pohne i kamera. 
Prostě to jinak nejde. Možná, že tento nechtěný a nekontrolovatelný pohyb příslušel jen mně, 
nezkušenému začátečníkovi, který měl kameru půjčenou jen na týden, ale… Osobně upřednostňuji 
možnost obsluhy start/stop tlačítka palcem a ovládání zoomu prostředníkem a ukazovákem. 
Nicméně díky provedení MV20 s tím asi nepůjde nic jiného dělat, než se s tím smířit a zvyknout si 
– uznávám, že po několika dalších dnech by se palec vycvičil ve prospěch kvality snímání.

Jinak na kameře najdete vše, co u jejích předchůdců. Digitální záznam pracuje naprosto 
skvěle a v součinnosti s možnostmi jednoduchého ovlivňování videa pomocí infraovladače na 
přední stěně kamery je následné zpracování nasnímaného materiálu skutečně požitkem. Bohužel 
tu však není možnost digitálního střihu, jak tomu bylo u předchozího modelu – připomenu jen tolik, 
že jste mohli označit určité sekvence na pásku, a ty se pak automaticky přehrály do videa, které si 
kamera sama ovládala. Takže zde můžete pouze nastavit začátek a konec jednoho úseku na 
pásku, a pak nechat automaticky spustit video za současného přidání digitálních triků na začátku a 
konci záznamu (roztmívání apod.). Kamera disponuje 48násobným zoomem, výtečně zobrazujícím 
odklápěcím LCD displejem na levé straně přístroje (při pohledu zezadu), dále vám pomáhá (aniž 
byste o tom věděli) optický stabilizátor obrazu, což je chráněná technologie vyvinutá Canonem. 
Podrobněji jsme o ní psali už ve výše zmíněném článku. Že kamera samotná disponuje velkým 
množstvím digitálních efektů, je asi nošením dříví do lesa. Přesto si neodpustím připomenout funkci
děleného zobrazování využívající technologii Image Capture, která umožňuje rozfázovat obraz do 
čtyř, devíti nebo šestnácti obrázků na zobrazovači. Při zapnutí přehrávání pak můžete třeba 
detailně studovat jednotlivé snímky posloupnosti – jejich časový odstup lze rovněž volit. A to 
nejlepší na konec – špičkou je určitě funkce Progressive scan s možností zachycování 25 celých (!)
snímků za vteřinu v podstatě ve fotografické kvalitě (zatím je ve světě kamer běžné snímání 50 
půlsnímků za sekundu). Od této kamery rovněž můžete čekat i možnost zaznamenání statických 
snímků (zbývá dodat, že o snímání se stará CCD prvek s 450 000 obrazovými body, z nichž je 
efektivně využito „jen“ 420 000). Můžete dokonce zachytit sekvenci až šesti snímků po sobě 
jdoucích.

Na spodku kamery najdete konektor umožňující připojit přístroj k PC přes kartu IEEE 1394, 
takže můžete zpracovat pohyblivé i nepohyblivé snímky. Ještě lepší však asi bude koupě modelu 
MV20i (+ 2000 Kč vč. DPH), který disponuje digitálním obousměrným portem DV in/out, takže 
můžete z kamery nejen přehrávat, ale i do ní nahrát obraz docházející z externího zařízení. Tak 
můžete třeba některé sekvence na pásku přehrát jinými. Při snímání z druhého přístroje má díky 
používané technologii výsledný obraz v podstatě kvalitu původního.

A informace z provozu? Kromě zmíněného problému „s palcem“ vše funguje velmi dobře. Při  
snímání můžete důvěřovat inteligenci vestavěné v kameře nebo můžete přepnout na manuální 
režim, kde pak nastavujete snímání v protisvětle, za ztížených světelných podmínek, při sportu, 
portrétu atp. Kamera vždy sama dosadí optimální parametry snímání (prodlouží čas, otevře clonu, 
zvolí nejrychlejší čas, co nejnižší clonové číslo). Samozřejmě ale můžete také sami ostřit, pokud 
nechcete využít služeb elektronického zaostřování – tak třeba můžete dělat záběry, kde plynule 
přecházíte z jednoho objektu na druhý (elektronika se snaží vždy ostřit „váženě“ na objekt 
uprostřed snímané scény, tato kamera nemá „canonovský“ osvědčený systém AF flexi zóna, který 
znáte z MV200, kde můžete vybírat záměrný bod, který určuje vlastnosti záběru).

Shrnutí: MV20 je poměrně dobrá kamera moderního a líbivého provedení, která však svými 
možnostmi trochu zaostává za předchozím modelem MV200, především díky neexistenci ostřicího 
systému AF flexi zóna i díky neexistenci digitálního střihu. Myslím si, že ji lze použít pro 



neprofesionální, maximálně poloprofesionální provoz. Nicméně model MV20i můžete snadno použít
i jako zdroj signálu pro následné digitální zpracování signálu počítačem. 

Cena se mi zdá odpovídající líbivosti kompaktního modelu, vzhledem k možnostem by však 
mohla být o něco nižší. Nicméně kamera si určitě zaslouží ocenění Chip Tip.

Milan Loucký

Plusy:
kompaktní stavba
hmotnost
možnosti volby manuálních režimů
možnost dodatečného ozvučování
bohaté základní vybavení
Progessive scan
cena

Minusy
neexistence sekvenčního digitálního střihu
neexistence bodového zaostřovacího systému AF flexi zóna
nevhodné umístění tlačítka start/stop a knoflíku pro zoom, které vadí při snímání za použití 

průhledového hledáčku
cena

Canon MV20
Digitální videokamera standardu Mini DV
Rozlišení snímacího prvku: 420 000 snímacích bodů aktivních (480 000 celkem).
Úhlopříčka CCD: 1/4".
Parametry snímání: 625 řádek, 50 půlsnímků za sekundu.
Objektiv: F1,6 – 2,5, 12násobná transfokace: 4,1 až 49,2 mm.
Max. rychlost závěrky: 1/4000 s.
Min. osvětlení: 1,5 lx.
Hledáček: 0,55“.
LCD zobrazovač: 2,5“, 180 000 obrazových bodů.
Rozměry: 61 x 128 x 108 mm.
Hmotnost: 590 g.
Cena: 47 533/57 990 Kč bez DPH/s DPH.
Výrobce / poskytl: Canon.

Compelson SIMedit! 3.5 PCMCIA
Placatá čtečka

Možná se vám již stalo, že jste po ztrátě dat na své telefonní SIM kartě museli telefonní 
seznam pracně zadávat zpět, nemluvě o definitivní ztrátě karty nebo minimálně cenných 
kontaktních čísel. Existují však nástroje, jak si například tuto práci ušetřit.

Jedním z nich je kombinace čtečka čipových karet Compelson PCMCIA Smart-Card PCS-M2 
a program SIMedit! 3.5.

Čtečka samotná je PCMCIA karta kompatibilní se standardy B1, MCT a Microsoft PCSC 
(PC/Smart Card). Na dvou instalačních disketách je pak uložen program SIMedit!, ovladače čtečky 
a Microsoft Smart Card Base. Poslední součástí kompletu je plastová redukce pro „male“ SIM 
karty.

Program umožňuje kromě jiného především editovat i zálohovat telefonní seznam a SMS 
zprávy na SIM kartě.

Pokud se postupuje podle přiloženého návodu, probíhá instalace bez nejmenších problémů. 
Program samotný je český, a díky tomu také dostatečně přehledný.

4500 Kč bez DPH se někomu může zdát mnoho, možná raději sáhne po levnější variantě, 
tedy po čtečce připojitelné přes sériový port počítače, kterou v základním provedení Compelson 
prodává i s programem SIMedit! o 1230 Kč levněji. Komunikace s kartou zde však probíhá o 
poznání pomaleji.

JSM



SIMedit! 3.5 PCMCIA
Program pro editaci SIM karet telefonů GSM včetně čtečky PCMCIA.
Výrobce/poskytl: Compelson Trade.
Cena bez DPH: 4500 Kč.

Počítá a hraje
HP Jornada 430se

S palm-size PC od firmy Hewlett-Packard, tedy s počítačem do dlaně s operačním systémem 
Windows CE ,jste se již na stránkách Chipu mohli setkat, a to v čísle 7/99, kde jsme vám představili
Jornadu 420, která byla jako jedna z prvních takovýchto počítačů vybavena barevným displejem. 
Společnost Hewlett-Packard tento model inovovala a hlavní novinkou nové verze je integrace MP3 
přehrávače.

Nejdříve stručně k možnostem tohoto počítače. Jde o počítač se systémem Windows CE 
2.11, 133MHz procesorem Hitachi SH3 a 16MB pamětí. Jornada má barevný displej s možností 
podsvícení, který je poměrně dobře čitelný za různých světelných podmínek. Displej lze zakrýt 
plastovým krytem (flipem), který je průhledný. Pokud potřebujete využít dotykový displej, může se 
kryt překlopit na zadní stranu Jornady. Jornadu lze dobře ovládat i pomocí tlačítek umístěných na 
jejím levém boku. Jedno slouží pro nahrávání zvuku, druhé jako Exit, další pro otevření nabídky 
Start a k dispozici je i rolovací tlačítko, kterým se i potvrzuje výběr. Je velmi praktické například při 
rolování v seznamech. Pod displejem jsou ještě ikony pro spuštění nejpoužívanějších aplikací. Ty 
jsou také schovány pod krytem.

Tento počítač do dlaně je poměrně mohutný - především je dost tlustý a váží čtvrt kila. Má 
tmavě modrý kryt a vypadá celkem elegantně. Firma HP k němu prodává řadu doplňků, mimo jiné 
externí klávesnici. Je vybaven infračerveným portem a portem pro připojení k osobnímu počítači. U 
verze 420 byla k dispozici skládací kolébka, která je sice praktická, ale přece jen zabere více místa.
Verze 430se je připojována jen pomocí kabelu s konektorem, do kterého se připojuje i velmi malé 
trafo, díky němuž se při připojení nabíjí i baterie. Na straně osobního počítače je třeba instalovat 
program MS ActiveSync 3.0, což je nová verze programu pro synchronizaci údajů a přenášení dat 
mezi PC a kapesním počítačem. V dodávce je i program MS Outlook 2000.

Nápad rozšířit kapesní počítač o MP3 přehrávač určitě není špatný. I starší model Jornady byl
vybaven reproduktorem a konektorem pro připojení sluchátek. Paměť je také k dispozici, i když pro 
uložení hudebních nahrávek je samozřejmě dost malá. Kdo chce tedy Jornadu skutečně využít k 
přehrávání MP3 souborů, musí si pořídit ještě CompactFlash kartu, která v 32MB verzi vyjde 
zhruba na 4500 Kč. Hudební nahrávky se mohou přehrávat přímo z paměťové karty. Všiml jsem si, 
že kryt slotu pro karty CompactFlash Type II je u nové verze vyřešen mnohem lépe než u staršího 
modelu. K Jornadě dostanete i celkem slušná stereosluchátka, tzv. „pecky“. Reproduktor je 
pochopitelně pouze monofonní. 

Jornada pracuje na Li-Ion akumulátory. Poté co jsme je nabili na maximum na ně vydržela 
přehrávat hudební soubory 5 a půl hodiny, což je dost i v porovnání s MP3 přehrávači. Při 
přehrávání nemusí být totiž vůbec zapnutý displej, což baterie významně šetří. Pro přehrávání MP3
souborů je určen přehrávač Hum firmy Utopiasoft. Přehrává soubory typu MPEG-1, MPEG-2, MP3 
a WAV v kvalitě až 44 kHz. Jornada je také prezentována jako „audiable reary“. Dodává se s 
programem Audiable Player, díky němuž se v ní mohou přehrávat soubory - audionoviny, 
audioknihy, povídky a podobně, které lze stáhnout z internetu. 

HP dodává ke svým počítačům s Windows CE i další software. Program bTask slouží k 
přepínání mezi běžícími aplikacemi a k jejich ukončování (některé totiž tak jednoduše ukončit 
nelze) a program EzExplorer má stejnou funkci jako Průzkumník ve Windows 95. Program 
OmniSolve je “chytřejší kalkulačka” a Phone Manager usnadňuje například posílání SMS zpráv 
a umožňuje využívat databázi kontaktů PPC na mobilním telefonu. Program Image Expert CE 2.0 
je určen k prohlížení obrázků, například fotografií z digitálního fotoaparátu. Zkoušeli jsme i 
propojení Jornady a digitálního fotoaparátu Camedia C-1400L pomocí nulového modemu. Krásně si
spolu rozuměly a fotografie bylo možné prohlížet a dále zpracovávat na přece jen větším displeji 
než má digitální fotoaparát. Obrázky se pak mohou třeba zaslat e-mailem pomocí mobilního 
telefonu. Českou podporu k tomuto kapesnímu počítači ale firma HP nedodala. 

U některých firem byl nedávno zaznamenán odklon od systému Windows CE (jde o firmy 
Philips, LG Electronic a Everex). Firma HP je zatím tomuto systému věrna. Jak naznačil Bill Gates 
na výstavě spotřební elektroniky v Las Vegas, nová verze systému pro kapesní počítače se již 
připravuje a měla by se jmenovat Pocket PC (kódové jméno je Rapier). Podporovat bude mimo jiné 



tzv. elektronické knížky a Windows Media Player. Integrací MP3 přehrávače se možnosti Jornady 
opět rozšířily a zajímavá může být především pro toho, kdo by si chtěl pořídit samostatný MP3 
přehrávač. Oproti verzi 420 je verze 430se jen o 500 Kč dražší. Za samotný MP3 přehrávač 
zaplatíte určitě více. Celková cena je ale stále dost vysoká.

PTR
HP Jornada 430se
Palm-size PC s integrovaným MP3 přehrávačem.
Procesor: Hitachi SH7709 133 MHz
Paměť: 8 MB ROM, 16 MB RAM.
Displej: CSTN, dotykový, 240 x 320 bodů.
Zvukové možnosti: mikrofon, reproduktor, stereokonektor na sluchátka, sluchátka.
Porty: IrDA, sériový port.
Rozměry: 13 x 8,1 x 2,2 cm.
Hmotnost: 250 g.
Výrobce/poskytl: Hewlett-Packard.

Cena bez DPH: 18 990 Kč.

Procesorové dostihy
Comfor 750

Uvedení procesoru Athlon firmou AMD rozpoutalo mezi ní a firmou Intel boj o dosažení 
nejvyšší frekvence a rychlost uvádění nových procesorů se značně zvýšila. Do té doby se totiž 
procesory uváděly v mnohem delších frekvencích. Vše začalo uvedením procesoru Pentium III ve 
verzích 400, 450 a 500 MHz v únoru minulého roku. V květnu pak byla uvedena 550MHz verze. 
V červnu 1999 však uvádí AMD na trh procesor Athlon s frekvencí 500, 550 a 600 MHz, čímž se 
dostává do vedení. Intel dopověděl v srpnu uvedením 600MHz Pentia III, na což AMD reagovalo 
Athlonem 650 MHz. V říjnu pak Intel uvedl procesory Pentium III s frekvencí až 733 MHz a AMD 
Athlon 700 MHz. Intel tedy opět chvíli vedl, a to do té doby, než AMD v listopadu začalo prodávat 
Athlon ve verzi 750 MHz. Vše završilo prosincové uvedení Pentia III 750 a 800 MHz a Athlonu 800 
MHz v lednu. Od té doby si obě firmy vybraly oddechový čas, protože tempo bylo skutečně vysoké 
a na trhu se objevily procesory, které se podle plánů měly dostat do prodeje až mnohem později. 
Řada firem nebyla na tak rychlé tempo připravena, a tak se procesory s nejvyšší frekvencí do 
prodeje nedostaly tak rychle, jak tomu bylo dříve. 

Procesor Pentium III 800 MHz je ale zatím k dispozici jen v omezené míře a běžně dostupná 
je pouze 750MHz verze. Právě tu jsme měli možnost vyzkoušet v počítači firmy Comfor. Počítač 
byl dále vybaven 256 MB paměti, mechanikou Hitachi DVD–ROM GD-5000, 20GB pevným diskem 
Barracuda, grafickou kartou Matrox G400 Max a zvukovou kartou SoundBlaster Live!.

Sestavu doplňovala myš Boader SmartMouse Pro, klávesnice Siemens a monitor MAG 
769FD. Jde o 17“ monitor s úplně plochou obrazovkou. Konvergence obrazu je po jejím srovnání 
výborná a jeho stabilita je slušná. Plochá obrazovka se projevila trochu horší ostrostí obrazu. 

Nové skříně, které firma Comfor nyní používá, jsou hezké a poskytují dost prostoru pro externí
i interní mechaniky a disky. Provedení počítače nebylo co vytknout, pouze jeho zdroj je dost hlučný.

Počítač je založen na základní desce QDI Legend Advanced 5/133E v provedení ATX. Ta 
využívá čipovou sadu VIA Apollo Pro 133, která podporuje paměť SDRAM 133 MHz, rozhraní Ultra 
ATA/66, ale pouze AGP 2x. Maximálně lze instalovat 768 MB paměti. Volných slotů je dost, protože
deska má kromě slotu AGP 3 sloty PCI, jeden slot ISA a jeden PCI/ISA slot.

Výkon počítače byl opravdu slušný. V našich aplikačních testech získal 249,0 bodu a také ve 
hrách si vedl velmi dobře. Díky grafické kartě s 32MB pamětí a pěknému monitoru si při nich 
můžete troufnout i na rozlišení 1600 x 1200 bodů. Překvapivě se však nedostal mezi nejrychlejší 
počítače v našich testech. Jako novinka je ale procesor Pentium III 750 MHz příliš drahý a 
prodražuje celou počítačovou sestavu.

PTR

Comfor 750
Výkonný počítač s procesorem Pentium III.
Základní deska: GDI Legend Advanced 5/133E.
Procesor: Intel Pentium III 750 MHz, 256 KB L2 cache on-die.
Grafická karta: Matrox G400 Max, 32 MB SGRAM, 360 MHz RAMDAC.
Pevný disk: Seagate Barracuda, 20 GB.



Zvuková karta: Sound Blaster Live!
Monitor: MAG 769FD, 17“, max. rozlišení 1600 x 1200 bodů.

Výrobce/poskytl: Comfor PC Mail, s. r. o.


